Estado de Situacion Financiera
Al 30 de septiembre de 2020 y al 31 de diciembre de 2019

(Pesos)

Ente Publico: Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato

CONCEPTO

ACTIVO
Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

Afio
2020

3,811,446,998.79
2,775,276,514.77

5,443,938.61 9,327,621.34 ESF-03  Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
892,767,729.42 1,086,213,102.83 ESF-05 Titulos y Valores a Corto Plazo
0.00 0.00 ESF-05 Pasivos Diferidos a Corto Plazo
-14,360,723.48 -9,006,615.87 Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
45,975,865.17 45,464,915.17 ESF-11  Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo
7,516,550,323.28 6,908,671,324.06
Total de Pasivos Circulantes
Pasivo No Circulante
16,007,412,689.75 13,908,074,532.19 Cuentas por Pagar a Largo Plazo
5,533,106,461.93 5,674,898,713.49 Documentos por Pagar a Largo Plazo
1,159,413,283.84 1,157,639,420.67 ESF-08 Deuda Publica a Largo Plazo
348,668,586.28 337,965,482.82 ESF-08 Pasivos Diferidos a Largo Plazo
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion a
5,399,359.28 5,399,359.28 ESF-09 Largo Plazo
-582,931,265.82 -554,733,008.27 Provisiones a Largo Plazo
26,291,179.77 9,084,468.96  ESF-09
-16,171,051.11 -15,921,093.59 ESF-10 Total de Pasivos No Circulantes
0.00 0.00 ESF-11

22,481,189,243.92

29,997,739,567.20

2019

2,819,782,853.41
2,956,889,447.18

20,522,407,875.55

27,431,079,199.61

CONCEPTO

PASIVO
Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos por Pagar a Corto Plazo

Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda

Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pablica / Patrimonio

2020

767,465,088.51
0.00

0.00

0.00
10,547,012.26
648,427,780.33
166,639,479.08
33.99

1,593,079,394.17

0.00
0.00
0.00
1,578,209.80

0.00

330,801,146.09
332,379,355.89

1,925,458,750.06

12,208,018.47

496,995.23
11,711,023.24
0.00

28,060,072,798.67
2,283,923,988.71
25,776,148,809.96
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
28,072,280,817.14

29,997,739,567.20

2019

798,883,508.60
0.00

0.00

0.00
9,345,782.47
526,371,184.60
0.00

25.19

1,334,600,500.86

0.00
0.00
0.00
1,637,224.28

0.00

307,797,542.83
309,434,767.11

1,644,035,267.97

12,169,823.47

512,193.23
11,657,630.24
0.00

25,774,874,108.17
2,777,829,461.69
22,997,044,646.48
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
25,787,043,931.64

27,431,079,199.61

ESF-12
ESF-12

ESF-13

ESF-14
ESF-13

VHP-01

VHP-02

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.




