

**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de septiembre de 2020 y al 31 de diciembre de 2019**  
**(Pesos)**

**Ente Público: Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato**

CONCEPTO	Año		CONCEPTO	Año		
	2020	2019		2020	2019	
<b>ACTIVO</b>						
<b>Activo Circulante</b>						
Efectivo y Equivalentes	3,811,446,998.79	2,819,782,853.41	PASIVO			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	2,775,276,514.77	2,956,889,447.18	<b>Pasivo Circulante</b>			
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	5,443,938.61	9,327,621.34	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	767,465,088.51	798,883,508.60	
Inventarios	892,767,729.42	1,086,213,102.83	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	0.00	
Almacenes	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00	
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-14,360,723.48	-9,006,615.87	Títulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00	
Otros Activos Circulantes	45,975,865.17	45,464,915.17	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	10,547,012.26	9,345,782.47	
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>7,516,550,323.28</b>	<b>6,908,671,324.06</b>	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	648,427,780.33	526,371,184.60	
			Provisiones a Corto Plazo	166,639,479.08	0.00	
			Otros Pasivos a Corto Plazo	33.99	25.19	
			<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>1,593,079,394.17</b>	<b>1,334,600,500.86</b>	
<b>Activo No Circulante</b>						
Inversiones Financieras a Largo Plazo	16,007,412,689.75	13,908,074,532.19	<b>Pasivo No Circulante</b>			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	5,533,106,461.93	5,674,898,713.49	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00	
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,159,413,283.84	1,157,639,420.67	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00	
Bienes Muebles	348,668,586.28	337,965,482.82	Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00	
Activos Intangibles	5,399,359.28	5,399,359.28	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	1,578,209.80	1,637,224.28	
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-582,931,265.82	-554,733,008.27	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a	0.00	0.00	
Activos Diferidos	26,291,179.77	9,084,468.96	Largo Plazo			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-16,171,051.11	-15,921,093.59	Provisiones a Largo Plazo	330,801,146.09	307,797,542.83	
Otros Activos no Circulantes	0.00	0.00	<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>	<b>332,379,355.89</b>	<b>309,434,767.11</b>	
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>22,481,189,243.92</b>	<b>20,522,407,875.55</b>	<b>Total del Pasivo</b>	<b>1,925,458,750.06</b>	<b>1,644,035,267.97</b>	
<b>Total del Activo</b>	<b>29,997,739,567.20</b>	<b>27,431,079,199.61</b>	<b>HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO</b>			
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>	<b>12,208,018.47</b>	<b>12,169,823.47</b>	
			Aportaciones	496,995.23	512,193.23	
			Donaciones de Capital	11,711,023.24	11,657,630.24	
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0.00	0.00	
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>	<b>28,060,072,798.67</b>	<b>25,774,874,108.17</b>	
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	2,283,923,988.71	2,777,829,461.69	
			Resultados de Ejercicios Anteriores	25,776,148,809.96	22,997,044,646.48	
			Revalúos	0.00	0.00	
			Reservas	0.00	0.00	
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0.00	0.00	
			<b>Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
			Resultado por Posición Monetaria	0.00	0.00	
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00	
			<b>Total Hacienda Pública/ Patrimonio</b>	<b>28,072,280,817.14</b>	<b>25,787,043,931.64</b>	
			<b>Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio</b>	<b>29,997,739,567.20</b>	<b>27,431,079,199.61</b>	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.